
 
Šikana a kyberšikana na střední 
škole 
Bullying and Cyberbullying at Secondary School 
 
Autor práce: Dagmar Šídová   
Vedoucí práce: Doc. PhDr. Dana Dobrovská, CSc. 

Akademický rok: 2022/2023  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Abstrakt 
Předložený text je zaměřený na 
sociálně patologické chování jedinců 
vůči svému okolí, konkrétně na 
analýzu výskytu šikany a kyberšikany 
v prostředí středních škol. V 
teoretické části práce jsou popsány 
základní pojmy týkající se šikany a 
kyberšikany, možnosti diagnostiky a 
prevence. V empirické části jsou 
vyhodnoceny výsledky 
dotazníkového šetření a navržena 
doporučení, jak tomuto jevu 
předcházet.  

 

Abstract 
The work is focused on the 
sociopathological behavior of 
individuals towards their 
surroundings. Specifically, the work 
deals with the problem of bullying 
and cyberbullying in secondary 
schools. In the theoretical part of 
the thesis, the basic concepts 
related to bullying and cyberbullying 
and their prevention are described. 
In the practical part, the results of 
the questionnaire survey and the 
possibilities of preventive measures 
are suggested. 

 

Úvod 
S rozvojem ICT technologií ubývá osobních setkání a jednání, ať už 
soukromých či pracovních. Jsou nahrazeny online komunikací. To 
s sebou nese výhody, ale také rizika.  Jedním z nich je závislost, již 
mohou uživatelé během užívání získat, úpadek mluveného i 
psaného slova, ztráta nebo omezení samostatného uvažování 
(Spitzer,M.), schopností navazovat jakékoliv vztahy, případně 
zdravotní komplikace, které z nadměrného či nesprávného užívání 
ICT technologií vyplývají.   

 

Jedním z nejzávažnějších rizik zneužití ICT je i kyberšikana. 
Kyberšikana spadá mezi formy šikany, jež se rozšířily především v 
posledních 20 letech, v důsledku rozvoje sociálních sítí. S pojmy 
šikany a kyberšikany se setkal téměř každý z nás, ať už osobně, 
v souvislosti s prevencí, či z doslechu. Tyto nevhodné formy 
chování se netýkají pouze dětí a mladistvých, kteří se v prostředí 
sociálních sítí intenzivně pohybují, ale mohou být zaměřeny na 
kteréhokoliv uživatele ICT. Tak mohou být útočníky i obětmi 
kyber/šikany žáci a studenti, kteří své útoky směřují nejen proti 
svým vrstevníkům, ale stále častěji se setkáváme i s kyberšikanou 
učitelů. 

Zkušenost s šikanou / kyberšikanou Čas na sociálních sítích 


